¹ Вдов, желающих иметь детей, можно разделить на три категории: 1) уже имеющих детей; 2) не имевших детей в первом браке; 3) потерявших детей от первого брака. Ни одна из них, согласно свт. Амвросию, не имеет оснований желать повторного брака.

² Желание иметь детей, согласно свт. Амвросию, — единственное законное основание для брака вообще. Ср.: евр. Luc. 1. 45: pudor est enim feminis nuptiarum praemia non habere, quibus haec sola est causa nubendi; 2. 2: cum coniugii praemium et gratia nuptiarum partus sit feminarum; 10. 22: liberi praemia nuptiarum sunt.

³ Среди *molestiae nuptiarum* — потеря детей.

88. Nam tibi quid consilii tribuam, quae liberos habes? Quae tibi causa nubendi? Forte leuitatis error et intemperantiae usus et saucii cogit pectoris conscientia. Sed consilium sobriis, non ebris datur, et ideo apud liberam conscientiam mihi sermo est, cui utrumque integrum est: habeat saucia remedium, honesta consilium. Tu, inquam, filia, quid moliris? Cur heredes quaeris extraneos, cum habeas tuos? Non filios desideras, quod habes, sed seruitutem, quam non habes. Haec est enim uera seruitus, in qua infractor amor, quem non deflorate pignus uirginitatis, et plena sancti pudoris et gratiae aetas prima commendat, ubi offensa grauior, suspectior insolentia, concordia infrequentior, quam non temporibus inolitus amor, non uigens annis forma conciliat. Molesta pietas, ut amare liberos metuas, aspicere liberos erubescas, atque inde oriatur causa discordiae, unde solet mutuus amor mulcere affectus parentum. Generare liberos uis non fratres futuros tuorum, sed aduersarios filiorum. Quid est ergo generare alios liberos, nisi spoliare quod habes liberos, quibus pariter auferuntur et pietatis officia et compendia facultatum?

89. Lex diuina caelesti inter se coniuges auctoritate constrinxit, et difficile manet mutuus amor. Tulit enim costam de uiro et formauit feminam, ut sibi eos inuicem copularet, dicens: *Et erunt duo in carne una*. Non hoc de secundis, sed primis nuptiis dixit. Neque enim Eua secundum accepit uirum neque sancta ecclesia secundum agnouit

уже испытала, не чувствует трепета перед могилами своих обетов, образами потерянных детей, звуками плача? А когда она проводит ночь при свете зажженных факелов, то неужели не приходит ей на ум, что она приготовила шествие похоронной процессии, а не брачный чертог? Словом, к чему тебе, дочь, снова домогаться тех скорбей, которых ты страшишься; а ты к ним стремишься даже больше, чем к приобретению детей, на которых уже не питаешь надежды? Если скорбь тяжка, то следует даже избегать повода к ней, а не искать ее.